partis de Nagasaki le 20 février 1582, ils firent leur entrée solennelle à Rome le 22 mars 1585,

et furent reçus au Capitole; mais le détail de leur réception n'est pas connu*.

IMPRIMERIE DU PEUPLE

Il y avait déjà quelque cent ans que les imprimeurs allemands Hahn, Schweinheim et

Pannartz avaient apporté à Rome l'art de la typographie qui n'y prospéra guère, quand le

pape Paul IV songea à créer dans sa capitale une imprimerie destinée à publier, d'après les

textes acceptés par l'Église, les œuvres théologiques que les luthériens d'Allemagne éditaient

alors dans un tout autre esprit. Dans cette vue, il lit appel à Paul Manuce, le fils du fameux

Aide Manuce, que ses éditions classiques rendaient particulièrement apte à remplir la mission

qu'il voulait lui confier. Une rémunération annuelle de cinq cents écus d'or lui était assurée.

ainsi que bien d'autres avantages 5
.

1. Archiv. Stor. Capit., Cred. I, vol. 22, fol. lit).

2. Ibid., vol. 25, fol. 170. Dans la séance du 23 novem-
bre le motuproprio suivant fut lu :

« Et si omnes Christi fidèles in tant ingenti Victoria

contra communes hostes parta, summo gaudio et Ixtitia

perfundi deberent, nos tamen grattas Deo agentes sub cuius

manu sunt omnia poleslates et omnia iura regnorum.....

conccdimus, elargimur, et graciose donamus om-
irent et qnamcumqiie jjecuniam quantitam quse pro sump-
(ibus et expensis pro advcntu dilecti filii Marci Antoni

prsedicti publiée erogandis nisi (?) fuerint necessaria et

oportuna ex prorogatione gabellx quutrini carnis urbis

nostrx et illus introitu capicnda seu potins alia loca supra

dicta gabella vendenda. »

3. Séance du 30 septembre 1573.

« Computa expcnsarum convivii Eceini Uni Jacobi Bon-

compagni revidenda.

Decretum est ex S. C. quod revideantur computa expen-

sarum convivi Eccmi D. Boncompagni per lllmos Duos

Conservalores, Priorem et Magmo> Dnos Ascanium Caffarel-

lum, Ccncium Capisuccum et Marcellum Arberinum, qui

visis videndis, curent ut integraliter salisfiat omnibus habere

pretendentibus in reista, et omnia expédiant etiam auctori-

(ate l'o. Ronani.

Ex simile S. C. decretum est amoris et honoris gratta

tradendum esse Illfho Dno Montino Priorato numisma

aureum quod pênes Magistrum domus Wùiorum Dnorum

Conservatorum e.eistit, ut privilegio civilitatis ipsius Ellihi

Dni Montini appendatur, pro ipsius laboris mercede in con-

vivio Illiïd DM Jacobi Boncompagni prestiti, quod quidem

numisma ex nunc eidem donatum esse censeatur. » Archiv.

Stor. Capit., Cred. I, vol. 38, fol. 485.